[image: image1.png]

Проект
СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ

	МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КИМОВСКИЙ РАЙОН

	5-го созыва

	РЕШЕНИЕ

	от
	        №

О Положении о почетном звании и наградах

в муниципальном образовании Кимовский район
В соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования Кимовский район, Собрание представителей муниципального образования Кимовский район РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение о почетных званиях и наградах в муниципальном образовании Кимовский район (приложение).

2. Признать утратившим силу решения Собрания представителей муниципального образования Кимовский район:

-от24.05.2007 №30-241 «О Положении о почетном звании и наградах в муниципальном образовании Кимовский район»;

-от 25.10.2007 №38-324 «О внесении изменений и дополнений в решение Собрания представителей муниципального образования Кимовский район от 24.05.2007 №30-241 «О Положении о почетном звании и наградах в муниципальном образовании Кимовский район»;

 -от 24.04.2013 №87-505 «О внесении изменений и дополнений в решение Собрания представителей муниципального образования Кимовский район от 24.05.2007 №30-241 «О Положении о почетном звании и наградах в муниципальном образовании Кимовский район»;

-от 27.07.2015 №40-184 «О внесении изменений и дополнений в решение Собрания представителей муниципального образования Кимовский район от 24.05.2007 №30-241 «О Положении о почетном звании и наградах в муниципальном образовании Кимовский район».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Районные будни. Кимовский район».

Глава муниципального образования

Кимовский район                                                                                            О.И. Мазка
                                                            Приложение

                                     к решению Собрания представителей

муниципального образования

Кимовский район

от             №

ПОЛОЖЕНИЕ

о почетном звании и наградах

в муниципальном образовании Кимовский район

       1.   Звание "Почетный гражданин Кимовского района" (далее -    "Почетный гражданин") присваивается гражданину Российской Федерации    персонально.

       2. Звание "Почетный гражданин" присваивается:

       а) рабочим, инженерно-техническим работникам и служащим промышленных, строительных, транспортных предприятий, ресурсоснабжающих организаций,  предприятий торгового и бытового обслуживания независимо от их форм собственности и предприятий коммунального хозяйства;

       б) работникам науки, искусства, литературы;

       в) работникам государственных и муниципальных учреждений, муниципальных учреждений образования, культуры, здравоохранения;

       г) военнослужащим;

       д)работникам федеральных, правоохранительных органов;

       е)работникам органов местного самоуправления;

       ё) пенсионерам, инвалидам войны и труда, участникам ВОВ  и трудового фронта;

       ж) представителям общественных организаций;

       з) служителям религиозных конфессий.

       3.  Основаниями  для  присвоения  звания  "Почетный  гражданин" являются:

       -  долговременная и устойчивая известность среди жителей Кимовского района в связи с эффективной профессиональной деятельностью;

       -  авторитет лица  у жителей Кимовского района, обретенный длительной общественной, культурной, научной, политической, хозяйственной,  благотворительной, а также иной деятельностью;

       -  заслуги в области искусства, науки, техники, литературы  и иной  отрасли, создающие известность Кимовскому району.
       4.Присвоение почетных званий и присуждение наград муниципального образования не связывается с фактом рождения удостоенных лиц или их проживания на территории муниципального образования.
     5.Основанием для невозможности присвоения звания «Почетный гражданин», лицу, замещавшему муниципальные должности или должности муниципальной службы является: срок до истечения пяти лет со дня прекращения его полномочий.
       6.  Представление кандидатов на присвоение звания "Почетный гражданин" производится при их согласии по инициативе Собрания представителей муниципального образования Кимовский район, главы    администрации    муниципального    образования    Кимовский    район,  представительных органов муниципальных образований, входящих в муниципальное образование  Кимовский район,  трудовых коллективов, общественных и политических объединений, организаций.

         7. Представления на кандидатов на присвоение звания "Почетный гражданин" направляются в Собрание представителей муниципального образования Кимовский район один раз в год до 15 июня.

        8. С целью проведения общественной оценки материалов по присвоению звания и обеспечения объективного подхода к поощрению граждан, Собрание представителей муниципального образования Кимовский район до 01 июля формирует комиссию по присвоению Почетного звания. Комиссия в месячный срок обязана провести заседание по рассмотрению кандидатуры на присвоение Почетного звания.

       9. По итогам рассмотрения представленных материалов комиссия направляет в адрес Собрания представителей муниципального образования Кимовский район протокол заседания.

       10. Собрание представителей муниципального образования Кимовский район на июльском заседании принимает окончательное решение по кандидату на присвоение Почетного звания «Почетный гражданин Кимовского района». Из общего числа представленных кандидатур звание присваивается одному кандидату.

       В случае отказа в присвоении звания кандидату направляется выписка из протокола заседания Собрания представителей муниципального образования Кимовский район.

       Присвоение    звания    "Почетный    гражданин"    производится решением  Собрания представителей муниципального образования Кимовский район. Решение Собрания представителей муниципального образования Кимовский район по  данному  вопросу  подлежит обязательной публикации в средствах массовой информации.

       Рассмотрение вопроса и принятие решения о присвоении звания "Почетный гражданин" может осуществляться в отсутствие представляемого лица.

       11. Лицу, удостоенному звания "Почетный гражданин", вручаются диплом и нагрудный знак.  В  качестве  документа,  подтверждающего факт присвоения лицу этого звания, выдается специальное удостоверение.

       Диплом и удостоверение Почетного гражданина  подписываются главой  муниципального  образования  Кимовский район.
       12. Лица, удостоенные звания "Почетный гражданин", имеют право публичного пользования этим званием в связи со своим именем.

       Это звание не влечет за собой каких-либо дополнительных прав и обязанностей.

       13. Диплом, ленту, удостоверение и нагрудный знак «Почетного гражданина» вручает лицу, удостоенному этого звания, или его наследникам глава муниципального образования Кимовский район в торжественной обстановке в день празднования «Дня города».

         14. Собрание представителей муниципального образования Кимовский район может принять решение о лишении звания «Почетный гражданин», в случае:

-совершения лицом, удостоившимся данного звания, действий, несовместимых с этим званием, порочащих его как человека, гражданина или общественного деятеля;

-совершения преступления при наличии информации о вступления в законную силу обвинительного приговора суда;

-нанесение ущерба бюджету муниципального образования Кимовский район, экономическому положению Кимовского района, подтвержденного решением комиссии по бюджету, финансово экономической политике, хозяйственно-отраслевой деятельности и муниципальной собственности Собрания представителей муниципального образования Кимовский район.

        15. Глава муниципального образования Кимовский район и глава администрации муниципального образования Кимовский район устанавливают следующие награды муниципального образования Кимовский район:

- благодарственное письмо;

-благодарность;

- почетная грамота;

-грамота.
        16. Благодарственное письмо, почетная грамота присуждаются одному или группе лиц по случаю торжественных юбилеев, памятных дат, выполнению особо важных заданий, квалифицированного исполнения должностных обязанностей и вручаются по распоряжению главы муниципального образования или главы администрации муниципального образования.